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Otázka k ústnímu zodpovězení O-000002/2024
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Dolors Montserrat
za Petiční výbor

Předmět: Pracovní podmínky učitelů v Evropské unii

Evropská rada ve svých závěrech ze dne 14. prosince 2017 uznala význam vysoce kvalitního 
vzdělávání jako klíčového prvku k budování inkluzivních, soudržných, udržitelných, odolných a 
prosperujících společností, a tento postoj opakovaně potvrdila Rada ve svém usnesení ze dne 26. 
února 2021. Kromě toho se Komise zavázala, že do roku 2025 se stane skutečností Evropský prostor 
vzdělávání, neboť budoucnost Unie bude úzce spjata se vzděláváním poskytovaným ve školách. V 
současnosti však učitelské povolání čelí řadě výzev, jimiž jsou: stárnoucí populace učitelů a potíže s 
náborem a udržením kvalifikovaných učitelů; závažný nedostatek učitelů, zejména ve venkovských 
oblastech; zesílený psychologický tlak a pocit bezmoci v souvislosti se zvýšenou mírou násilí ve 
školách; nedostatečná výše mezd, a někdy i diskriminační politiky a zneužívání opakovaného 
uzavírání smluv na dobu určitou; množství administrativních úkonů; a větší velikost tříd ve spojení s 
často sníženou kvalitou infrastruktury.

V návaznosti na několik petic týkajících se těchto otázek, včetně nejnovější petice (petice č. 
0574/2023), může Komise odpovědět na tyto otázky:

1. Jak hodnotí Komise současný stav pracovních podmínek učitelů v EU a jejich vlivu na kvalitu 
vzdělávání a předávání základních vědomostí? Existují srovnávací analýzy, které umožňují 
identifikaci a výměnu osvědčených postupů?

2. Jaké nástroje zpřístupňuje Komise členským státům, aby jim pomohla zavádět příslušná zlepšení 
v systémech školního vzdělávání, a to s ohledem na vyvíjející se požadavky trhu práce a 
odpovídající potřeby v oblasti vzdělávání a potřebu dalšího profesního rozvoje a prohlubování 
úrovně dovedností, jakož i s ohledem na význam investic do infrastruktury, a to případně i v 
rámci iniciativy „renovační vlna“?

3. Jaké strategie plánuje Komise pro zvýšení prestiže a přitažlivosti (jasné kariérní vyhlídky a 
motivace odměňování) učitelského povolání, a to i ve venkovských, nejvzdálenějších a 
vylidněných oblastech, s cílem podpořit boj proti negativním demografickým trendům a udržet 
talenty v těchto oblastech?

4. Jak Komise sleduje provádění směrnice (EU) 2019/11521v souvislosti s učitelským povoláním? 
Jaká další opatření hodlá přijmout, aby zaručila plný soulad s ustanoveními směrnice a zabránila 
nadměrnému využívání smluv na dobu určitou?

Předložení:23.1.2024

Platná do:24.4.2024

1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1152 ze dne 20. června 2019 o transparentních a 
předvídatelných pracovních podmínkách v Evropské unii. Úř. věst. 186, 11.7.2019, s. 105.


